
SOCIETA’ DELLA SALUTE

AREA PRATESE

Sede Legale Piazza del Comune n. 2 -  59100 PRATO

Sede Operativa Via Roma n. 101 – 59100 PRATO

Codice Fiscale/ P.IVA 01975410976

Provvedimento del Direttore n° 138 del 01/08/2024

Oggetto: Avviso di manifestazione di interesse alla costituzione di una (ATS) con la SdS Area 

Pratese nel ruolo di sogg. capofila, per la prog. partecipata di Interventi di accomp. al lavoro per 

persone in condizione di fragilità. Avviso RT – DD 12541 del 06.06.24 a valere su PR FSE+2021-

2027, Attività PAD 3.h.1, Inclusione attiva e miglioramento dell’occupabilità di persone in carico 

ai servizi socio sanitari territoriali–svantaggiati. App. Verbale e selezione del soggetto ammesso 

alla Co-progettazione.

IL DIRETTORE

Considerato che in data 19.03.2015 con atto ai rogiti del Segretario Comunale del Comune di Prato,

Repertorio  N°  31548 i  Comuni  di  Prato,  Poggio  a  Caiano,  Montemurlo,  Carmignano,  Vernio,

Vaiano e Cantagallo  e l’Azienda USL 4 di Prato hanno sottoscritto gli atti costitutivi (Statuto e

Convenzione) del nuovo Consorzio Società della Salute Area Pratese;

Visto il decreto del Presidente della Società della Salute Pratese n. 1 del 28.06.2023, con il quale

alla Dott.ssa Lorena Paganelli è stato confermato l’incarico di Direttore del Consorzio Società della

Salute Pratese;

Visto l’art. 71 bis L.R. 40/2005 e s.m.i. comma 3 lettera c) e d) il quale prevede che la Società della

Salute  eserciti  le  funzioni  di  “organizzazione  e  gestione  delle  attività  socio-sanitarie  ad  alta

integrazione sanitaria e delle altre prestazioni sanitarie a rilevanza sociale di cui all’articolo 3

septies,  comma  3  del  decreto  delegato,  individuate  dal  piano  sanitario  e  sociale  integrato

regionale” e “organizzazione e gestione delle attività di assistenza sociale individuate ai  sensi

degli indirizzi contenuti nel piano sanitario e sociale integrato regionale”;

Vista la “Convenzione per la gestione in forma diretta da parte della SdS Area Pratese delle attività

socio  assistenziali  e  di  quelle  socio  sanitarie  afferenti  le  aree  della  disabilità  e  della  non

autosufficienza ai sensi dell’art. 71 bis, comma 3, lett. c) e d) L.R. 40/2005 e s.m.i..”, approvata con

la Deliberazione di Assemblea dei Soci n. 4 del 05/02/2024;

Dato atto della Delibera di Assemblea dei Soci SdS n. 33 del 25 ottobre 2021 in cui si dà atto che a

far data dal 01.01.2022 la gestione amministrativa dei servizi socio assistenziali afferenti a tutti i

Comuni dell’Area Pratese, compreso il Comune di Prato, saranno svolti con modalità di gestione

diretta  da  parte  della  SdS,  sia  dal  punto  di  vista  della  gestione  e  organizzazione  delle  risorse

economiche che dell’approntamento degli atti;

Vista la Legge 8 novembre 2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di

interventi e servizi sociali”;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 
del D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Vista la Legge Regionale Toscana n. 40 del 2005 “Disciplina del Servizio sanitario regionale” e

successive modifiche,  che detta i  principi e le regole di funzionamento e di  accesso al sistema

sanitario nella Regione Toscana;

Vista la Legge Regionale Toscana n. 41 del 2005 “Sistema integrato di interventi e servizi per la

tutela dei diritti  di cittadinanza sociale” e successive modifiche, che detta i  principi del  sistema

sociale integrato e le politiche per le persone a rischio di esclusione sociale;

Vista la Deliberazione del Consiglio Regionale Toscana n. 73 del 09.10.2019 con la quale è stato

approvato il Piano Sociale Sanitario Integrato Regionale;  

Vista la Delibera di Giunta Esecutiva n. 4 del 04.04.2017 con cui si approva il Regolamento di

contabilità del Consorzio SdS;

Vista la Delibera di Assemblea dei Soci SdS n. 9 del 25.03.2015 con cui si approva il Regolamento

dell’attività contrattuale del Consorzio SdS;

Preso atto della Deliberazione di Giunta Esecutiva SdS n. 16 del 15.04.2024 con la quale vengono

modificati e approvati il Regolamento di Organizzazione del Consorzio e l’ Organigramma ed il

Funzionigramma;

Vista la Delibera di Assemblea dei Soci SdS n. 6 del 26.02.2020 con la quale si approva il Piano

Integrato di Salute 2020 -2022;

Vista la Delibera di Assemblea dei Soci SdS n. 11 del 28.02.2024 con la quale si approva il Piano

Operativo Annuale 2024 del Consorzio SdS;

Vista la Delibera di Assemblea dei Soci SdS n. 43 del  20.12.2023 “Approvazione del  Bilancio

economico preventivo SdS Area Pratese 2024/2025/2026;

Vista la Delibera di Assemblea dei Soci SdS n. 44 del 20.12.2023 “ Budget del Consorzio SdS anno

2024. Assegnazione risorse sui servizi  socio assistenziali e socio sanitari  a seguito del Bilancio

preventivo e pluriennale 2024/2025/2026;

Visto  il  Decreto  Dirigenziale  Regione  Toscana  n.12541 del  06.06.2024 che  approva l’Avviso

pubblico “  Interventi di accompagnamento al lavoro per persone in condizione di fragilità” PR

FSE+  2021-2027,  Attività  PAD  3.h.1,  Inclusione  attiva  e  miglioramento  dell’occupabilità  di

persone in carico ai servizi socio sanitari territoriali – svantaggiati;

Preso atto che il sopracitato Avviso Regionale, rivolto alle SdS della Toscana, che si colloca nella

priorità 3 “Inclusione sociale” del PR FSE+ 2021-2027 è finalizzato alla presentazione di progetti

per migliorare l’occupabilità  di persone in carico ai  servizi socio-sanitari   territoriali  attraverso

interventi  di  inserimento  e  accompagnamento  al  lavoro  per  persone  in  condizioni  di  fragilità,

dando continuità ai  progetti già attuati durante la precedente programmazione POR FSE 2014-

2020;

Preso atto  ancora  che l’Avviso Regionale si  propone di  fare uscire  le  persone particolarmente

vulnerabili da una condizione di fragilità a rischio di esclusione sociale attraverso l’attivazione di

percorsi individualizzati che prevedano percorsi individualizzati con misure attive di inserimento

sociale  e  lavorativo quali  :  l’orientamento,  formazione e accompagnamento al  lavoro presso le

aziende disponibili sul territorio della Toscana. Fonte di finanziamento è il Fondo sociale Europeo

per un importo rotale a favore della SdS Area pratese di Euro 2.569.104,99;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 
del D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Considerato che l’Avviso Regionale di cui al DD n. 12541/2024 all’art. 4 prevede:

-  che  i  progetti  devono essere  presentati  da  una  Associazione  Temporanea  (ATS)  tra  soggetti

pubblici e privati che operano nel recupero socio-lavorativo dei soggetti svantaggiati, già costituita

al momento della presentazione della candidatura al finanziamento con apposito atto pubblico o di

scrittura provata autenticata;

- che la SdS svolgerà il ruolo di capofila nell’ambito del Partenariato e che in sede di candidatura

ciascun raggruppamento dovrà rispettare complessivamente  il numero  massimo di  10 partners,

considerati anche gli eventuali consorziati coinvolti nella realizzazione di attività del progetto;

- che le candidature devono essere elaborate in un processo di co-progettazione, come definito

nell’Allegato “A” della DGRT n. 1200/2023 che approva le “Linee di indirizzo per la realizzazione

degli interventi della Priorità 3 Inclusione, Attività PAD 3.h.1 e 3.k.7 del PR FSE+2021-2027;

- che i Centri per l’Impiego competenti per territorio devono obbligatoriamente partecipare alla

fase di co-progettazione, anche se non potranno far parte della futura ATS, al fine di definire le

modalità operative e di integrazione con i soggetti pubblici e privati coinvolti nel progetto ed in

particolare per pianificare il flusso delle segnalazioni dei potenziali destinatari;

Dato atto che con Provvedimento del Direttore n. 110 del 01.07.2024 è stato approvato un  Avviso

per  la  presentazione  di  manifestazione  di  interesse  alla  costituzione  di  una  Associazione

Temporanea  di  Scopo  (ATS)  con  la  SdS  Pratese  nel  ruolo  di  capofila,  per  la  progettazione

partecipata di Interventi di accompagnamento al lavoro per persone in condizione di fragilità;

Dato atto altresì che nel citato avviso pubblico venivano specificate le modalità di presentazione

della documentazione necessaria per la partecipazione, ponendo come termine per la presentazione

della documentazione stessa il giorno 23/07/2024; 

Preso atto che per la costituzione dell’ATS debba essere individuato uno studio notarile da parte del

Soggetto ammesso alla co-progettazione che si farà anche carico di sostenere le spese conseguenti

alla pratica per la costituzione dell’ATS;

Visto  il D. Lgs. 36/2023 “Codice dei Contratti Pubblici” e le “Linee guida per l’affidamento di
servizi a enti del terzo settore e alle cooperative sociali” emanate da Anac;

Visto  il  Provvedimento  del  Direttore  n.  135 del  24/072024  con  il  quale  è  stata  nominata  la

Commissione Tecnica di Valutazione delle Manifestazioni di Interesse, che risulta così composta:

     Lisa Lupetti - Presidente

           Veruska Vannacci - Componente

           Noemi Imprescia - Componente

Dato  atto  che  entro  il  termine  stabilito  dall’Avviso  Pubblico  in  data  23/07/2024,  è  pervenuta

all’Ufficio Protocollo SdS la seguente candidatura: 

Denominazio

ne

Partner singolo / in 

associazione con
Indirizzo Prot. n. Del

Soggetto 

Capofila:

Pegaso 

Network 

cooperativa 

sociale

In associazione con:

- Consorzio Mestieri Toscana

- Fondazione Opera Santa 

Rita

- GiGroup S.p.A.

- Consorzio Coob

Via Di Casellina, 57 

(cap 50018) 

SCANDICCI (FI)

9498 22/07/202

4

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 
del D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Consorziat  i  :

- Alice Coop Sociale (Pegaso 

Network)

- Pane & Rose Coop Sociale 

(Pegaso Network)

- Intrecci (Mestieri Toscana)

- Saperi e Lavoro (Consorzio 

Coob)

Preso atto che non sono pervenute lettere di adesione da parte di soggetti sostenitori del progetto;

Dato  atto   che  la  Commissione  tecnica  di  Valutazione  si  è  riunita  in  data  25/07/2024  ed  ha

proceduto  alla  valutazione  della  candidatura,  come  da  Verbale  allegato  in  atti  al  presente

provvedimento, ed ha ammesso alla fase di co-progettazione il seguente candidato:

Denominazione
Partner singolo / in associa-

zione con
Indirizzo Punteggio Ottenuto

Soggetto 

Capofila:

Pegaso Network 

cooperativa 

sociale

In associazione con:

- Consorzio Mestieri 

Toscana

- Fondazione Opera Santa 

Rita

- GiGroup S.p.A.

- Consorzio Coob

Consorziat  i  :

- Alice Coop Sociale (Pegaso

Network)

- Pane & Rose Coop Sociale 

(Pegaso Network)

- Intrecci (Mestieri Toscana)

- Saperi e Lavoro 

(Consorzio Coob)

Via Di Casellina, 57 

(cap 50018) 

SCANDICCI (FI)

76

Visto l’art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”, comma 2, del D. Lgs 18.08.2000 n.267;

Visto  quanto disposto dagli art.71 bis e 71 novies  della Legge Regionale n. 40/2005 e s.m.i.; 

Visto il D.lgs n.165/2001;

Visto  il D.lgs 15.06.2015 n.80;

Dato atto della regolarità tecnica ai sensi del’art.147 del D. Lgs. 267/2000; 

Richiamati gli artt. 14 e 15 dello Statuto che individuano le competenze e le funzioni attribuite al

Direttore; 

Dato atto che il presente provvedimento non comporta impegni di spesa e non necessita quindi del

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 
del D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Visto di copertura finanziaria reso ai sens dell’art. 183 comma 7 del D. Lgs. 267/2000; 

DISPONE

Per i motivi espressi in narrativa che si intendono integralmente richiamati:

� di approvare il Verbale predisposto dalla Commissione Tecnica di Valutazione delle domande

pervenute a seguito della pubblicazione dell’Avviso per la presentazione di manifestazione di

interesse alla costituzione di una Associazione Temporanea di Scopo (ATS) con la Società della

Salute Pratese nel ruolo di soggetto capofila, per la progettazione partecipata di Interventi di ac-

compagnamento al lavoro per persone in condizione di fragilità. Avviso Regione Toscana – DD

12541 del 06.06.2024 a valere su PR FSE+ 2021-2027, Attività PAD 3.h.1, Inclusione attiva e

miglioramento dell’occupabilità di persone in carico ai servizi socio sanitari territoriali – svan-

taggiati;

� di ammettere alla fase di co-progettazione il seguente soggetto che ha presentato la proposta

progettuale:  Pegaso Network Coop. Sociale onlus,  soggetto capofila in associazione con  i

partner descritti in parte narrativa, per un totale complessivo di 9 soggetti e che ha ottenuto il

punteggio totale di 76 punti, superando quindi il punteggio minimo stabilito dall’Avviso di 70

punti totali; 

� di  confermare  il  calendario degli incontri di co-progettazione indicato  nell’Avviso  di

manifestazione d’interesse, approvato con Provvedimento del Direttore n. 110 del 01.07.2024:

1. Giovedì 29 Agosto 2024 alle ore 14.00 – 16.00

2. Giovedì 5 settembre 2024  ore 9.30 – 12.30 

i tavoli di co-progettazione saranno tenuti la sede SdS Pratese in Via Roma, 101, Prato;  

� di prendere atto che per la costituzione dell’ATS debba essere individuato uno Studio Notarile

da parte del Soggetto ammesso alla co-progettazione che si farà anche carico di sostenere le spe-

se conseguenti alla pratica per la costituzione dell’ATS;

� di dare atto che il  Responsabile del  procedimento è il funzionario amministrativo della SdS

Vannucchi Vania;

� di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo;

� di dare atto che il presente provvedimento viene pubblicato per 15 giorni consecutivi, a cura del-

la struttura adottante, sul sito del Consorzio ai sensi dell’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n.

69.

IL DIRETTORE 

Dott.ssa Lorena Paganelli

(firmato in originale)

IL DIRETTORE 

Dott.ssa Lorena Paganelli

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 
del D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



ALLEGATI - Verbale 1 
(impronta: A0F0E0935C5D7E5695EC2564233968C2A3C50033E38988A2ACE4F98252EB3EDC)

- Allegato "A" Verbale Commissione 
(impronta: B65F5DDA3E19B1D2A2B2740B0FC7F6F0A5C08B580774A2DB58A6C6009F3277B5)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 
del D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


